
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ������ � ��
� ��� � ����
 ��

��������
��� � � 	
 ���Ç 	
 ����

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
LICITAÇÃO NO 001/CPL/21
PROCESSO Nº 2020/033.694
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através da Concorrência Pública, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM
PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, EM DIVERSOS LOGRA-
DOUROS NO BAIRRO JARDIM NOVA ERA, NOVA IGUAÇU/RJ. A
Concorrência Pública se realizará no dia 25 de ABRIL de 2022 às
11:00 horas, à sala da Comissão Permanente de Licitação situada no
2º pavimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528
- Centro - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do edital 02 RES-
MAS DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação
poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-4924 ou e-
mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no
link portal da transparência / licitações todas as modalidades / com-
petência 2021 ou ainda na sede da Prefeitura, nos horários de 09:00
as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de MARÇO de 2022.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão

Id: 2377784

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
LICITAÇÃO NO 021/CPL/22
PROCESSO Nº 2021/152.944
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através da Concorrência Pública, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM
PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, EM DIVERSOS LOGRA-
DOUROS NO BAIRRO FIGUEIRA, NOVA IGUAÇU/RJ. A Concorrên-
cia Pública se realizará no dia 18 de ABRIL de 2022 às 11:00 ho-
ras, à sala da Comissão Permanente de Licitação situada no 2º pa-
vimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 -
Centro - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do edital 02 RES-
MAS DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação
poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-4924 ou e-
mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no
link portal da transparência / licitações todas as modalidades / com-
petência 2022 ou ainda na sede da Prefeitura, nos horários de 09:00
as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de MARÇO de 2022.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão

Id: 2377785

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
LICITAÇÃO NO 038/CPL/21
PROCESSO Nº 2021/023.534
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através da Concorrência Pública, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ABERTURA DE 3
FAIXAS DE ROLAMENTO E AMPLIAÇÃO DA VIA LIGHT, CENTRO,
NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU. A Concorrência Pública se rea-
lizará no dia 12 de ABRIL de 2022 às 11:00 horas, à sala da Co-
missão Permanente de Licitação situada no 2º pavimento da Prefei-
tura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 - Centro - Nova Igua-
çu, sendo o valor para retirada do edital 02 RESMAS DE PAPEL A4.
Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação poderão ser prestados
através do telefone (0XX21) 2666-4924 ou e-mail: cplnovaigua-
cu@gmail.com, no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da
transparência / licitações todas as modalidades / competência 2021 ou
ainda na sede da Prefeitura, nos horários de 09:00 as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de MARÇO de 2022.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão Id: 2377786

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
LICITAÇÃO NO 062/CPL/21
PROCESSO Nº 2021/043.799
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através da Concorrência Pública, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM
PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, EM DIVERSOS LOGRA-
DOUROS NO BAIRRO APOLO, NOVA IGUAÇU/RJ. A Concorrência
Pública se realizará no dia 14 de ABRIL de 2022 às 11:00 horas, à
sala da Comissão Permanente de Licitação situada no 2º pavimento
da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 - Centro -
Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do edital 02 RESMAS DE
PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação poderão
ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-4924 ou e-mail: cpl-
novaiguacu@gmail.com, no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal
da transparência / licitações todas as modalidades / competência 2021
ou ainda na sede da Prefeitura, nos horários de 09:00 as 17:00 ho-
ras.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de MARÇO de 2022.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão

Id: 2377787

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 081/CPL/21
PROCESSO Nº 2021/063.581
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTI-
VOS DE ELÉTRICA, AR CONDICIONADO, ESGOTO SANITÁRIO, HI-
DRÁULICA, E ARQUITETURA PARA REPARO E AMPLIAÇÃO EM
UNIDADES ESCOLARES EDUCACIONAIS NO MUNICÍPIO DE NOVA
IGUAÇU/RJ. EDITAL A PARTIR DE: 10/03/2022 DAS 09:00 ÀS 17:00
HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 24/03/2022 ÀS 11:00 HORAS.
INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação,
encontra-se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. Quaisquer esclarecimentos
relativos à licitação poderão ser prestados através do telefone
(0XX21) 2666-4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail:
cplnovaiguacu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de Março de 2022.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão Id: 2377788

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 78/2022 - Objeto: Aquisição de tenda sanfo-
nada, conforme edital. Processo Administrativo n: 3.653/2022. Da-
ta/Hora 23/03/2022 às 16:00 horas. -Tomada de Preços nº 09/2022
- Objeto: Revitalização do Centro Municipal de Educação Infantil -Vis-
conde de Mauá, conforme edital. Processo Administrativo n‹:
4.586/2022. Data/Hora 24/03/2022 às 13:30 horas. -Tomada de Pre-
ços nº 10/2022 - Objeto: Iluminação do campo de futebol -bairro São
Caetano, conforme edital. Processo Administrativo n‹: 388/2022. Da-
ta/Hora 24/03/2022 às 16:00 horas. Edital disponível no site:
h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »menu»licitacoes»licitacoes agendadas e
pregão eletrônico no site do Banco do Brasil. Julio Cezar Carvalho.
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos. Id: 2377769

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 79/2022 - REGISTRO DE PREÇOS de aqui-
sição de fraldas e absorventes descartáveis. Processo Administra-
tivo n°: 34.453/2021. Data/Hora: 21/03/2022 às 11:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 80/2022 - REGISTRO DE PREÇOS de material para
ser utilizado em procedimentos de histeroscopia. Processo Admi-
nistrativo n°: 3.627/2022. Data/Hora: 21/03/2022 às 14:00 horas.Infor-
mações e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-
3922. Editais disponíveis no site: http://www.resende.rj.gov.br>>>Me-
nu>>>Licitações>>>Licitações Agendas e site do Banco do Brasil. Ju-
lio Cezar Carvalho. Superintendente Municipal de Licitações e
Contratos. Id: 2377600

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RA-
MO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E
READEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS ONDE FUNCIONA O
ABRIGO MUNICIPAL INFANTO-JUVENIL “CONSELHEIRO JOAQUIM
MARÇAL DE SOUZA”, SITUADO NA RUA ROBERTO BANDEIRA,
S/N, BAIRRO ALECRIM, JAPERI/RJ, A PEDIDO DA SEMAST, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA/PROJETO BÁSICO.CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimen-
to será feito mediante preenchimento de formulário próprio da
CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital, os interessados de-
verão entregar 01 (um) CD-Rom novo, com embalagem lacrada, no
qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gra-
vados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Jose Francisco Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Id: 2377591

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 003/CPL/2021

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PUBLICA

PROCESSO: 4847/2021

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REALIZAÇÃO: 11 / 0 4 / 2 0 2 2

HORA: 10:00 hs

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS, ONDE
SE ENCONTRA O LOGRADOURO DA AVENIDA TANCREDO NE-
VES RJ 093 DO DPO DE ENGENHEIRO PEDREIRA ATÉ A ESQUI-
NA DA RUA FLEXEIRAS DO LADO ESQUERDO E ESTRADA DOS
ALHOS, DO LADO DIREITO DA RJ 93, BAIRRO MARABÁ- JAPE-
RI/RJ, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SER-
VIÇOS PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
NO TERMO DE REFERÊNCIA.CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimen-
to será feito mediante preenchimento de formulário próprio da
CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital, os interessados de-
verão entregar 01 (um) CD-Rom novo, com embalagem lacrada, no
qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gra-
vados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Jose Francisco Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Id: 2377592

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2022
Objeto: Aquisição de álcool em gel antisséptico 70%, através do
sistema de registro de preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado fica marcado para o dia 21/03/2022, às 09hs, na sede ad-
ministrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ. Os interessados em retirar o
Edital deverão comparecer na sede administrativa e endereço supra-
citado, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa,
01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das
09:00 às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou rea-
lizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparên-
cia>>Portaldatransparência>>editais. Outras informações, se necessá-
rias, serão prestadas através do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.

Id: 2377577

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2022

Processo Administrativo n.º 12544/2021
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras
de Maricá informa que a Concorrência Pública supracitada que
tem por Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de
urbanização de diversos logradouros de Itaocaia Valley - Bacia 2.
Data: 12/04/2022 às 9h. Os interessados em retirar o Edital deve-
rão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/n.º - Caxito - Ma-
ricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01
(UM) CD-RW virgem e uma resma, das 8h às 11h e de 13h às
16h, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do
site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamen-
to>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.
Telefone: 21 9-9182-0123.

Id: 2377789

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022 - SRP
Processo nº 3113/2021. Objeto: Eventual aquisição de aquisição de
pão francês e pão de rabanada para atendimento anual dos pacientes
e funcionários da residência terapêutica, CAPS sede da secretaria de
saúde e Hospital Municipal Santa Maria, utilizando-se do Sistema de
Registro de Preços, com vigência para 12 (doze) meses. Fase de cre-
denciamento, recebimentos de propostas e documentação: dia
22/03/2022, às 14 h. Retirada do edital e informações: Rua Professor

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2022 SRP
Processo nº. 74/2022. Objeto: Eventual aquisição de jogos de cama,
travesseiros, camisolas e pijamas em atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Mendes e suas respectivas unida-
des, através do SRP, pelo período de 12 (doze) meses, processado e
julgado através da modalidade pregão, sob a forma presencial. Fase
de credenciamento, recebimento de propostas e documentação: Dia
23/03/2022, às 10h. Retirada do edital e informações: Rua Professor
Paulo Sérgio Nader Pereira, Nº 250, Centro, Mendes- RJ ou através
do telefone (24)2465-4646/ e-mail: licitacaosaudemendes@gmail.com/
site :www.mendes.rj.gov.br. Mendes-RJ, 16 de fevereiro de 2022. ER-
NANDES DE OLIVEIRA SOUZA FILHO. Secretário Municipal de Saú-
de

Id: 2377701

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 018/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE KIT DE IMUNOCROMATOGRAFIA
PARA DETECÇÃO QUALITATIVA ESPECÍFICA DE ANTÍGENOS DE
SARS-COV-2, EM AMOSTRAS DE SWAB DE NASOFARINGE COM
RESULTADOS EM ATÉ 20 MINUTOS, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, Processo n.º
843/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n.º 018/2022, com SRP
do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 22 de março
de 2022, às 10:00 hs, no site www.comprasbr.com.br. A retirada do
Edital poderá ser feita através próprio site ou no site desta Prefeitura.
Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 08 de março de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2377767

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 007/CPL/SEMUS/2022
PROCESSO Nº 2021/009.376
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saú-
de de Nova Iguaçu/RJ, torna público que selecionará através do Pre-
gão Eletrônico, para REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (APARELHO
ANALISADOR DE EMISSÕES OTOACÚSTICAS, APARELHO DE
ANESTESIA, CARDIOTOCOGRAFO, ETC...), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL IGUASSU, CONFORME DESCRITO
NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. Comunica-
mos as empresas interessadas o adiamento SINE DIE da referida li-
citação para Julgamento e Resposta dos diversos Pedidos de Impug-
nação e esclarecimentos do Edital, ressalta-se que a nova data da
Licitação será comunicada pela Comissão Permanente de Licitação -
CPL. INFORMAÇÕES: Na sala da CPL/SEMUS, situada na Rua An-
tônio Wilman nº 230, Moquetá, Nova Iguaçu, ou pelo telefone (21)
3773-3037, de 08:00 às 17:00 horas. Bem como no endereço eletrô-
nico h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r e no Portal da Transpa-
rência do Município de Nova Iguaçu: https://pmnovaiguacu.geo-
siap.net.br:8443/pmnovaiguacu/geosiap/siapegov/financeiro/_apps/supri-
mentos/sup_consulta_licitacoes.php.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de Março de 2022.
DAVIDSON PEREIRA LUGÃO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2377783

Paulo Sérgio Nader Pereira, Nº 250, Centro, Mendes- RJ ou através
do telefone (24)2465-4646/ e-mail: licitacaosaudemendes@gmail.com/
site:www.mendes.rj.gov.br. Mendes-RJ, 11 de fevereiro de 2022. ER-
NANDES DE OLIVEIRA SOUZA FILHO. Secretário Municipal de Saú-
de

Id: 2377700

Dentro de um livro a gente encontra
mais que histórias, encontra cidadania.

@programamaisleitura

Ler é o maior barato!
Livros no

vos
a partir d

e

cadaR$ 2,00


		2022-03-09T03:35:54-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




